P. RECANATESI.

DE ALIQUIT PUERORUM LUDIS IN ITALIS⁽¹⁾

Pila venenata.

Siste parumper, viator! Vides? Quot iuvenes stant
 veluti in acie circumpositi intentique ora socio tenent,
 qui tamquam ludorum dux globum pugnantium ordinat,
 atque rerum initium secernit. Qui animorum ardor! Quae
 victoriae spes in frontibus emicat! Hinc inde stant
 pugnaturi.

Ludum, ad quem mox omnes convenient, romano-
 rum sermone adpellabis: *Pilam venenatam.* Nomen
 enim huic certamini ex eo factum est, quod vix aliquis
 pila vel leviter tangatur, veluti mortifero vulnere per-
 culsus, inter mortuos illico adnumeratur, atque a pu-
 gnantium numero abstrahitur. Potest utique adhuc qui
 secum luctantur adiuvare, potest impedire ne adversarii
 pilam in suos emitant, sed ipse tamquam praelio ce-
 ciderit, extra castra eiicitur. Duae acies adsunt: altera,
 albo signata panniculo, manu pilam iactabit: altera vul-
 nus evitare parata.

Sed quae omnium contentio, qui clamor, quae pe-
 dum corporumque commotio! Hic ut pilam recte fiden-
 tique manu emittat, ille ut studiose ictum repellat!

Verum cur sistunt? Quid dicam? « Ludus enim ge-
 nuit trepidum certamen et iras! » Litis acerrima exorta
 est, animosque hinc inde vocesque acuit. Adsunt et
 ludi iudices, quibus erunt hae artes, pacis componere
 morem et solemniter in dubiis decernere qui vitor sit,

(1) Paulo minora canamus! Ille ego, qui nuper de certamine artium
 plurima descripsi, quod Augustae Taurinorum gloriose est celebratum,
 nunc paucula dicere nitar de ludicris certaminibus, quae pueruli nostri
 identidem, animi causa, agere conueverunt. Post tot rerum solemnia,
 quis haec humilia dicere vetabit?

qui recte se gesserit, qui vero male. Horum sententia est absoluta, a qua appellari non potest. Pila enim iacta adversarium percussit an non? Tetigit ne manus, an caput? Quod quidem esset contra ludorum morem. Hinc maxima omnium cura, studiorumque, ut pilam recte emittant, et manibus eam advolantem arripiant iterumque eiiciant... Omnes vero student, nituntur, ut pilam evitent, ictumque declinent: qui enim percutere debent, vel qui pilam habere cupiunt ut percutiant, vocibus altissimis eam a suis postulant; hic currit quo propior sit adversariis, sive eos facilius percutiat; ille longius se confert; itaque adversariorum artem elidunt.

Interea unus caeditur et alter, mox tres vel quatuor. Tunc ferocius undique litis integratur... Omnis terrae locus, in quo certamen istud includitur, pedibus pulsatur, modo hie, modo illic globus luctantium celerrime confertur, mox alii alio velocissime dilabuntur. Quum vero pene omnes vulnerati sunt, ad superstitem socium salvandum undique solliciti convenient.

Haud aliter atque apes quae regem moritum tueruntur:

*circumstant fremitu denso, stipantque frequentes,
... pulcramque petunt per vulnera mortem...*

sie ad ultimum hunc socium festinantes adcurrunt, sepiunt, corpore paene suo contingunt, ne eum adversarii fatali pila saucient. Quod quum factum fuerit, victores manus vocesque ad sidera tollunt, ac victoriam (si studiose res acta fuerit atque ingeniose) plausu adstantium adclamat.

SUBALPINUS.

COLLOQUIA LATINA

Varia petitur facultas egrediendi schola. (1)

GUSTAVUS. — Licetne, praceptor, ut ego et patruelis meus eamus domum?

PRAECEPTOR. — Quid eo?

G. — Ut obviam occurramus patri meo Lutetia reddituro sub vesperam.

P. — Sed citius est.

G. — Mater domi nos opperitur ad hanc horam.

P. — Ipsa etiam procedet obviam?

G. — Ipsa etiam et universa familia. Famuli prae-current pedites. Mater nobiscum et sororibus rheda vehetur.

P. — Abi: sit iter felix atque commodum.

G. — Commodum ut sit subvereor.

P. — Quamobrem?

G. — Quia schola exeo onustus.....

P. — Qua sarcina?

G. — Argumento scriptio[n]is eras reddenda. O si hoc onere me levaveris!

P. — Quid polliceris mihi?

G. — Futurum ut sarciam hanc iacturam dupla deinde diligentia.

P. — Per me licet; sed videris mihi fidem serves.

G. — Liberabo apud te fidem meam.

MICHAEL. — Placetne, magister, mihi facere potestatem egrediendi schola?

P. — Quid causae est?

M. — Rure in urbem venit mater mea; condixit locum et tempus quo eam convenientiam.

P. — Quid istud opus est?

M. — Ut mater emat mihi libros aliquot necessarios. Raro in urbem venit; occupanda est mihi occasio.

P. — Adfer mihi a matre testimonium in crastin diem.

M. — Curabo; numquid aliud vis?

P. — Ut meis verbis officiose matrem salutes.

HIERONYMUS. — Hora decima fiet sacrum funebre anniversarium pro avo meo. Iussit me pater interesse; placetne tibi, praceptor, ut eam? Iam imminent tempus.

P. — Quamnam in aedem sacram iturus es?

H. — Ad Sancti Nicolai.

P. — Properato opus est; abi.

IACOBUS. — Licetne ut adeam ianitorem collegii?

P. — Quid tibi cum illo negotii?

I. — Apud eum reliqui heri chartam et calamos.

P. — Cur accedens hoc mane non resumpsisti?

I. — E memoria res exciderat.

P. — Venisti igitur ad bellum miles sine armis.

I. — Ignosce mihi...

P. — Curras igitur. At prospicias in posterum quibus rebus omnibus opus sit ante scholae initium.

I. — Illie sum et hic sum.

LUDOVICUS. — Magister, emitto sanguinem e naribus: placetne exam schola?

P. — Exi et lava ad proximum fontem aut antliam.

P. — Iam admoniti estis, discipuli, de adeundo hodie templo. Colligite vasa et ad sacrum vos comparete.

IGNATIUS. — Peto ut ante alios conferre me possim domum una cum fratre natu minore.

P. — Ut quid?

I. — Quia sacrificio iam ambo inservientes adfui-
mus, et frigore totus rigeo. Insuper procul hinc habita-
mus: vix domi ad horam licebit, contra, interquie-
scere et ad scholam iterum expetendum est.

P. — Iam vos missos faciam hac lege, ut pomeri-
dianas praelectiones firmius imprimatis memoriae.

I. — Callebimus ad unguem. Vale.

(1) Ex dialogorum libro ANTONII VAN-TORRE passim retractavit I. F.

De Sanctis Magis nonnulla

De Magis, qui Iesu Christi incunabula veneraturi Bethleem venerunt, plura erudit sciscentur: qui fuerint, unde venerint, quot fuerint, quo tempore Ierosolymam accesserint, et quid de sidere quod illis apparuit; nosque non semel in *Voce Urbis* huiusmodi quaestiones delibavimus. Philosophi, et Divini atque Astronomiae periti vulgo creduntur; additum etiam, Balaam auctorem generis et praecoptorem habuisse, a quo pluribus ante saeculis oraculum pronunciatum (1): « Orietur stella ex Iacob, et consurget virga de Israel, et pereutiet duces Moab, vastabitque omnes filios Seth », sive « filios superbiae ». Huic opinioni favere videntur Scripturae verba, quibus Magi ex Oriente venisse perhibentur (2), quum Orientis nomine non raro apud sacros auctores Arabia deserta sive Mesopotamia significetur. Hinc Balaam de se ipso testatur, venisse de Aram - de montibus Orientis - (3), quum tamen ex Pethora, urbe ad Euphratrem, venisset. (4)

Arabes, Idumaei et Chaldaeи populi Iudeis orientales sapientiam affectabant (5); hinc apud illos nomen Magi philosophis et sapientibus vulgo tributum. Tertullianus (6), S. Iustinus martyr (7), S. Epiphanius (8) aliquae plures huic opinioni suo suffragio accedentes, trans Euphratrem, sive e Mesopotamia, ut verbo dicamus, ex Oriente Iudeae, sanctos Magos arcessunt; neque nostrum est eorum sententiam refutare, qui e Perside, Armenia, Aethiopia, vel tandem e tribus orbis partibus - Asia, Africa et Europa - illos repetunt.

Nonnulli autem ex veteribus Patribus credidisse videntur Magos hosce tres fuisse, regnoque in sua singulos regione potitos; in iisque adnumerandus etiam

Tertullianus; putat enim (1) apud Orientales regnum Magis deferri consueuisse; quo nihil incertius. S. Ambrosius (2), seu S. Caesarius Arelatensis, regium illis nomen attribuit, sed vox illa « regis » in textum irrepisse creditur. Eiusdem rei assertorem laudant etiam S. Cyprianum in sermone *de Baptismo*; sed huius scripti auctorem Arnaldum, Abbatem Bonaevallis, qui aetate S. Bernardi vixit, fuisse constat. Paschasius Radbertus,

Benvenuti Fisci tabula Magorum adorationem referens.

qui in monasterio Corbeiensi saec. ix floruit, rem esse exploratam in historiis ethnicorum tradit, quod Magi regnum obtinuissent. Inter Graecos Theophylactus (3) se eiusdem opinionis esse testatur.

Haec apud veteres luculentissima testimonia occurunt; cetera quae afferri solent nec liquida satis, nec expressa sunt; recentiorum autem auctoritas parvi est ad rem momenti.

(1) *Contra Iudeos*, I. III contra Marcion.

(2) *Serm.* 139 in Appen. V tom. S. August. nov. edit.

(3) *In Matth.*, II.

(1) Num. XXIV, 17 — An. a. C. 1447. (?)

(2) Matth. II, 1.

(3) Num. XXX, 7.

(4) Num. XXIV, 5. - Cfr. Eus. in locis Padura. De adventu Abrahami in « Terram promissionis » agens, ISAIAS (XL, 2) ait: « Quis suscitavit ab Oriente Iustum? ».

(5) Cfr. III Reg. IV, 30; HIEREM. XLIX, 7; ABDIAS V, 8.

(6) *Contr. Iud.*, I. III contra Marcion.

(7) *Dialog. contra Tryph.*

(8) *Epit. Fidei Cath.*

Quae huic sententiae recipienda contulisse videntur, verba sunt Psalmi LXXI sanetis Magis accommodata: «Reges Tharsis et insulae munera offerent; reges Arabum et Saba dona adducent»; iisque accessisse a priscis usque temporibus ingenuae artes apparent, quae nunquam non Magos repraesentarunt regum more ornatos; prout etiam videre est in tabula, quam lectorum oculis hodie subiicimus, a Benvenuto Fisci, vulgo *il Garofolo*, Raphaelis Sanctii discipulo clarissimo, pietam, et in Romana pinacotheca Burghesiana hodie adservatam.

ACTA PONTIFICIA

I.

CONSTITUTIO APOSTOLICA

de nova psalterii in breviario romano dispositione.

PIUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

Divino afflato compositos Psalmos, quorum est in sacris litteris collectio, inde ab Ecclesiae exordiis non modo mirifice valuisse constat ad fovendam fidelium pietatem, qui offerebant *hostiam laudis semper Deo, id est, fructum labiorum confidentium nomini eius*; (1) verum etiam ex more iam in vetere Lege recepto in ipsa sacra Liturgia divinoque Officio conspicuam habuisse partem. Hinc illa, quam dicit Basilius, nata *Ecclesiae vox*, (2) atque psalmodia, eius *hymnodiae filia*, ut a decessore Nostro Urbano VIII appellatur, (3) *quae canitur assidue ante sedem Dei et Agni*, quaeque homines, in primis divino cultui addictos docet, ex Athanasii sententia, *qua ratione Deum laudare oporteat quibusque verbis decenter confiteantur*. (4) Pulchre ad rem Augustinus: *Ut bene ab homine laudetur Deus, laudavit se ipse Deus; et quia dignatus est laudare se, ideo invenit homo, quem admodum laudet eum.* (5)